



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවු වූ සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිසිකම හැවිසකට තෘණිදෙන්ට සෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බවු වූ සමෙක් වෙත නිව් සම්හදුනොක් ඔහුට විරුධව පැමිනිලිගන්ට සෙදෙනවා ඇත. සැහවිසිසි හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරවෙලීමට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

සුඤ්ඤාචාර්යයන් පිටි. ත්ථේ අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවු වූ සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිසිකම හැවිසකට තෘණිදෙන්ට සෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බවු වූ සමෙක් වෙත නිව් සම්හදුනොක් ඔහුට විරුධව පැමිනිලිගන්ට සෙදෙනවා ඇත. සැහවිසිසි හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරවෙලීමට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**M**ATARA ACHARI SARANERISA *alias* SARA ; charged with theft of a spittoon at Welitara on July 10, 1899 ; is a Sinhalese of the tom-tom beater caste ; religion, Buddhist ; age, about 15 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; hair, black and tied in a knot ; birthplace and general residence Kendalapitiya, Kosgoda in Bentota-Walallawiti korale ; haunts Welitara and Ginigalgoda ; single ; grandfather, Matara Acharige Balachi Vidane ; uncle, Iswarawari Leyadirisa, both of Kendalapitiya. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 19,239 for his arrest.

**R**ATU CAROLIS, of Hunupitiya ; charged with unlawful assembly and riot at Parson's road, Colombo, on June 26, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 26 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, brown ; hair, black and cut ; wears moustaches ; beard, shaved ; has a scar on the head ; birthplace, Hunupitiya ; general residence, Naranpitiya ; haunts Slave Island, Fort, and Naranpitiya ; wife and child living at Naranpitiya ; father-in-law, Charles Appoo of Naranpitiya ; father, Simonghamy of Weligama in Galle District ; is well known to Police of Slave Island, Fort, Cinnamon Gardens, and Kollupitiya. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 65,350 for his arrest.

## LOST, STOLEN, OR STRAYED.

### LOST OR STOLEN.

**O**N June 27, 1900, from the owner's coat pocket at Pettah : a leather case containing a pair of diamond earrings. Owner, Mr. M. M. Leopald, No. 12, Norris road.

### STOLEN.

On June 9, 1900, from a room in the owner's house at Wewala in Wellaboda pattu, Galle : 1 official black coat with a silver badge bearing No. 56, 1 half-silk cambaya cloth, 2 white cloths, and 8 cents in cash. Owner, Mananperi Korallage Adonchi de Silva, Police Officer of Wewala, Wellaboda pattu, Galle.

On June 10, 1900, from the owner's compound at Halpatota : a bull branded ൧൨. ൧൨. ൧. on the left side and "W. 9." on the right side ; colour, black ; tip of tail, white ; and also a hackery. Owner, Himumune Wanniarachchi Kankanange Alperis, Halpatota.

On June 13, 1900, from Lower Weharagolla estate, Haputale : 71 pruning knives, 6 crowbars, 12 axes, 1 large saw, 1 whet stone, 7 katties, and 4 jumpers. Owner, Mr. W. W. Steven, Lower Weharagolla estate.

On June 13, 1900, from a box in the owner's house at Velanai east, Jaffna : 3 pairs of gold ear ornaments called vali, 2 pairs of gold earrings called kuppikadukan, 1 pair of gold earrings called muttukadukan, 2 pairs of ear ornaments called kathuppu, 1 necklace called charadu, 1 wedding ornament called thalie, 1 nose ornament called mukkuttie, 1 gold finger ring, 2 gold screws called churai, 2 silver waist-strings, 12 silver finger rings, and Rs. 22-50 in cash. Owner, Pillaiyan Nagenthiran, Velanai east, Jaffna.

On June 27, 1900, from the owner's fowl-house at Ward place : 4 red hens, 5 black hens, 3 white hens, 3 white chickens (all China and Cochin fowls), 1 turkey white with black spots. Owner, Dr. S. D. A. Asserappa, Ward place.

On June 28, 1900, from cargo lighter No. 659 at Colombo harbour : 1 silver belt with two lions and letter "R" on buckle, 1 white cloth, 1 white linen handkerchief, and 1 common pocket-book. Owner, Don James, assistant tindal on board.

On June 28, 1900, from Lawn Bungalow at Peradeniya : 1 ring set with pearls and diamonds (diamonds surrounded with pearls), 1 ring set with 3 sapphires, 1 ring set with 3 opals, 1 pearl and turquoise ring, 1 large brooch (agna marina and pearls), 1 cameo brooch, 1 gold elephant brooch, 1 brooch set with a ruby, 1 turquoise brooch, 1 half hoop blue sapphire, 1 Kandyan silver box about 5 in. by 2½ in., a few pins, &c. (all, except two with initial "F," are gold), 1 six-chambered "Webley" revolver marked "IV. No. 455," 1 Waterbury watch. Owner, Mr. J. B. C. Carruthers Peradeniya.

On June 29, 1900, from the owner's house at Laurie's road, Bambalapitiya : 1 string of silver beads and corals, 1 silver hairpin, 3 old white cloths (each 2 yards in length), 1 flannel coat, 1 white coat, 1 violet cap, 1 large novel, 1 coloured cambaya cloth, 2 old cambaya cloths, and Rs. 5-30 in cash. Some of the cloths bear initials "K. G. P." Owner, K. G. Perera, Laurie's road, Bambalapitiya.

On June 29, 1900, from a room at No. 83, Kollupitiya : 1 trunk containing 1 flannel shirt, 1 white cloth, 1 white coat, 1 woollen cloth, 2 small tin boxes, and 1 small bottle of citronella oil. Owner, James Appoo, rickshaw cooly of Mr. Holloway, No. 83, Kollupitiya.

Between June 30 and July 1, 1900, from a cabin on board the ss. Ava Maru : 3 briarwood pipes and 1 gilt spectacles. Owner, Mr. Nobbs, passenger, ss. Ava Maru.

On June 30 and July 1, 1900, from the Volunteer storeroom at Racquet Court, Pettah : 28 pairs of white trousers. Owner, the Ceylon Volunteer Corps, Colombo.

On July 1, 1900, from No. 12, Dean's road at Maradana : Rs. 100 in silver and notes, 26 plain silver rings for Tamil women, 1 silver chain with a dollar attached, 1 pair silver anklets for children, 1 silver waist-string, 1 yellow silk cloth, 1 red silk cloth, 1 yellow cotton cloth, 1 dark silk cloth, 1 red silk handkerchief. Owner, Susey Muttu Dand, No. 12, Dean's road, Maradana.

On July 1, 1900, from the owner's stable room at No. 7, Gregory road : 1 set of common leather harness with brass mountings and riding bit attached to the pullings. Owner, Dr. G. P. Shockman, No. 7, Gregory road

Between July 1 and 2, 1900, from the Times Office at Fort, Colombo : 9 brass rulers (26 in. in length and 1 in. in breadth). Owners, Messrs. Capper & Sons, Fort, Colombo.

STOLEN OR STRAYED.

On June 25, 1900, from Bamugammane in Alutkuru korale north : a black bull ; aged, about 8 years ; branded කො. ක. ; horns, short. Owner, Wickreme Appuhamilage Don Danike Appuhamy, of Bamugammane in Alutkuru korale north.

On June 30, 1900, from the owner's house at Albert crescent : a fox-terrier dog ; hair, smooth ; head and ears, black and brown ; tail, short and thick ; answers to the name " Chips." Owner, Mr. A. S. Berwick, Albert crescent.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a girl named PODINA, missing since June 24, 1900, from Ratmalana ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 11 years ; height, 4 ft. 4 in. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, pug ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, rather curly and tied in a konde ; birthplace, Aranwella in Colombo District ; general residence and haunts Ratmalana ; is well known to Singhappu of Aranwella, Marthelis Fernando, K. Simon Fernando, and E. H. Swaris, all of Ratmalana.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

DIAGUBADATURUGE AMIS, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,693 of November 14, 1899, has been arrested.

The white terrier dog, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,757 of June 29, 1900, under head " Stolen or Strayed," has been found.

දෙපාර්තමේන්තුවේ කරනු ලැබූ සොයාගැනීම් විනාකරණ අවසර.

මාතෘභාවයෙන් සරණාගත වූ සොයාගැනීම් සඳහා ; මොහු වර්ෂ 1899 න්වැනි ජූලි මස 10 වෙනි දින වැලිගොඩ පිහිටි මස් සොරකම් කලාප කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ කර තිබේ. ඊයිය, සිංහල ; කුලය, බෙරවා ; ආකම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 15ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4 1/2ක් වේ ; ගර්භය, හිටිය ; පාව, කලුපිටිය ; කේසය, කළු, කොට්ටේ බැඳුණ ; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිනවිත, ගාල්ල දිස්ත්‍රික්කේ බෙත්තර වලල්ලාවිටිකෝරලේ කොස්ගොඩ කඳුලේපිටියේය ; නොසෙකවිට ගැවසෙන තැන, ගිහිනිගල්ගොඩ ; අවිවාහකය ; මාතෘභාවයෙන් බලපත්‍රය මොහුගේ සිංහල ; දුස්සර්වාරි ලියදියා මොහුගේ මාමා, දෙදෙනාම පදිනවිත, කැන්දලාවිටිය. බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාරතුන ජයවි මොහු ඇල්ලීමට අඩික 19,239 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

හුණුවිටියේ රතුකරෝලිය ; මොහු වර්ෂ 1900 න්වැනි ජූලි මස 26 වෙනි දින කොළඹ පාර්සිසන්ස් විදියේදී අහඹු රැස්වීමක් කර කැරලිකෝලාගාල කලාප කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ කර තිබේ. ඊයිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 26ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5 1/2ක් අගල් 3ක් පමණ ඇත ; ගර්භය, හිටිය ; පාව, දුඹුරු පාවය ; කේසය, කොටකර කපලාය ; රිට්ටුල, බුහාලාය ; උඩුරිදුල ඇත ; වචන කැල ලක් ඇත ; උපන් ගම, හුණුවිටිය ; ප්‍රධාන පදිනවිත, තාරනපිටිය ; නොසෙකවිට ගැවසෙන තැන, හුණුවිටිය, කොටුව සහ තාරනපිටියත් ; තාරනපිටියේ මොහුගේ කසාද සහිත සහ ලමයෙක්ද ඇත ; තාරනපිටියේ වාර්ලස් අප්පු මොහුගේ මාමා ; පියා, ගාල්ල දිස්ත්‍රික්කේ වැලිගම සයිමන්ගාම මොහුගේ පියා ; කොල්ලුවිටියේදී, කොම්පස්කැම්ප්විදියේදී, කුරුඳුවත්තේ සහ කෙ.ටුවේදී පොලීස්කාරයින්ට මොහුව හොඳකාර දුහම ඇත. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරතුන ජයවි මොහු ඇල්ලීමට අඩික 65,350 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

නැතිවූවා, සොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගිණ.

නැතිවූවා නොහොත් සොරකම්කලා.

වර්ෂ 1900 න්වැනි ජූලි මස 27 වෙනි දින පිටකොටුවේ අයිතිකාරයාගේ කෝචි සාක්කුවෙන් : දිගමනි බදවනලද අරුත්ගෝල රෝවුවක් අවන්ගු ගම් කුරපයිය නොහොත් කේස් එක. අයිතිකාරයා, ඇම්. ඇම්. ලිය පෝලිම් මහත්මයා, අඩික 12, තොරස් රෝඩ්, පිටකොටුව.

සොරකම්කලා.

වර්ෂ 1900 න්වැනි ජූලි මස 9 වෙනි දින ගාල්ලේ වැල්ලබඩපත්තුවේ වැවල අයිතිකාරයාගේ ගෙදර කාමරයකින් : අඩික 56 දරණ මුලාදුනිගෙකුගේ ඊදි පදක්කමක් එල්වනලද කළු කෝචි එකක් සහ හාගයක් පටිහුල් වලින්සිත් කම්බායක්ද, සුදු රෙද්දක් සහ මුදලෙන් ගෙ 8 ද වේ. අයිතිකාරයා, එකමපේරකෝරුල්ලේ අවෝ කේල්ද සිල්වා, වැවල පොලීස්මුලාදුනියා, ගාල්ලේ වැල්ලබඩපත්තුවේ.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 10 වෙනි දින හල්පේතොට අයිතිකාරයාගේ මිදලෙන් : නිරික්කලකක් සහ නිවරණ "පො. බෙ. . බ." වම් පැත්තේද, W 9 දකුණු පැත්තේද ඇති කඵපාවටු වල්ලි ගොණෙක්. අයිතිකාරයා, හිමිවුවන්තිආරම්භි කන්කානුවගේ ඇල්පේරිස්, හල්පේතොට.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 13 වෙනි දින හපුතලේ පහලම්හාරගොල්ල වත්තෙන් : හස් කප්පාදකරණ පිනියා 71ද, පොරව 12ද, ලොකු කිනකක්ද, ක්‍රෝබාර්ස් 6ද, සුදු ගලක් සහ කැහි 7ද, තාප්පමෝල් 4ද වේ. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. ඩබ්ලිව්. ස්ටීවන් මහත්මයා, කුඩාහාරගොල්ලවත්ත.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 13 වෙනි දින ජාගේ නැගෙනහිරවලනෙහි අයිතිකාරයාගේ ගෙදර පෙට්ටියකින් "වලි" නමටු කණි හරණ පෝඩු 3; "කුඩි කඩුක්කන්" නමටු කණි හරණ පෝඩු 2ද, "වුටු කඩුක්කන්" නම පෝඩු 1ද, කතුප්පනම් කණි හරණ පෝඩු 1ද, මාල 1ද, තාප් 1, මුක්කුට්ටි 1; ඇති ලොට දමණ මුදු 1ද, සුරෙයි 2ද, මේ සිංලේල රත්රන් වේ, ඊදි ගෙවස 2ද, එම මුදු 2ක් සහ මුදුලිත් රූපිංල 2250ක්ද. අයිතිකාරයා, පුල්ලියන්තැ ගැත්තරන්, වේල්ලෙනෙයිට්ස්, ජාගාය.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 27 වෙනි දින වාර්ඩ්ප්ලේස්හි අයිතිකාරයාගේ කුකුලත්තෙයිත් : රතු කිකිලිගත් 4ද, කඵ කිකිලිගත් 5ද, සුදු කිකිලිගත් 3ද, සුදු කුකුල්පාවටු 3ද, (මේ සිංලේල මින සහ කොවිම් කුකුලෝස්) තවද සුදුවට කඵ පුල්ලි ඇති කඵකුමමෙක්ද. අයිතිකාරයා, ඇස්. ඩී. ඒ. අසර්පා දෙස්කර මහත්මයා, වාර්ඩ්ප්ලේස්.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 28 වෙනි දින කොලම් වර්ගේ අඩික 659 දරණ එලිපත්කුකරන්තාගෙන් : ගැස් පරපෙහි සිංහගේ දෙදෙනෙක් රූපයක් සහ "R" මේ අකුරද කැටපමකර ඇති, ඊදි හවඩි 1ද, සුදු රෙදි 1ද, සුදු ලේන්සු 1ක් සහ කුඩා මු පොතක් (පොකැට්ටුක්). අයිතිකාරයා, දෙත් පේමිස්, පාරුවෙහි උපකුත්තලේ.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 28 වෙනි දින පේරුදෙනියේ ලෝන්බාගලාවෙන් : දිගමන්තියක් වටකර මුතු අල්ලා ඇති මුදු 1ද, නිල්කැට් 3 අල්ලවනලද මුද්දක්ද, ඕලස් නම් ගල් තුනක් අල්වනලද මුදු 1ද, මුතු සහ වරකුම්ප් අල්ලවන මුදු 1ද, ඇත්තාමැරින් සහ මුතු අල්වනලද ලොකු මුද්දක්ද, කැපියෝ හැරිවිමික්ද, අලි ගෙකුගේ රූපකාරයෙක්සුත් රත්රන් හැරිවිමික්ද, රතුකැට් අල්වනලද හැරිවිමික්ද, වර්කම්ප් හැරිවිමික්ද, නිල්ගලක් බිදිනලද හාස්සුස් එකක්ද, අහල් 5 x 2 1/2ත් පමණමු මහනුවර මිනිසුන්ගේ ඊදි ගෙමුක්ද, කුරු සිල්ප්පසක්ද, (මේවා සිංලේල "F" අකුර ගසා තිබෙනවාහැර ඉතිරිවා සිංලේල රත්රන් වේ) "වැවල්" ළඟි ගේ කානුකයේ පිස්කෝලයක්. මෙය IV. No. 455 දරණ කැටපමිදුක්කවෙහි, පවද වෝට්ටර්බැරිට්ගේ අත්මර්ලෝසුවක්. අයිතිකාරයා, අයි. ඩී. පී. කරදර් මහත්මයා, පේරුදෙනිය.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 29 වෙනි දින බම්බලපිටියේ ලෝරිස් විදියෙන් : කොරල්කාමු ඊදිඇට්ටට 1ද, ඊදි කුරක්ද, පරණ සුදුරෙදි 3ද, මේවා දිගින් ටාර් 3ක් වේ. ජලානල්කෝම් 1ද, සුදුකෝම් 1ද, කැප් 1ද, ලොකු පොත් 1ද, කම්බාගක්ද, පරණ කම්බාගත් 2ක් සහ මුදලෙන් රූපිංල 5/30ක්ද වේ. සමකර රෙදිවල නමේ මුලකුරු වන K. G. P. ඇත. අයිතිකාරයා, කේ. ඒ. ප්‍රෙරු, ලෝරිස් රෝඩ්, බම්බලපිටිය.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 29 වෙනි දින කොල්ලුපිටියේ අඩික 83 දරණ ස්වානගේ කාමරයකින් : ජලානල් කම්ප 1ද, සුදුරෙදි 1ද, සුදුකෝම් 1ද, මුලන් රෙදි 1ද, කුඩා බෙලෙක්පෙට්ටි 2ක් සහ කුඩා මුම්කෙල් බෝගලයක් අඩන්ගු වාගේ පෙට්ටියක්. අයිතිකාරයා, පේමිස්අප්පු, හලවේ මහත්මයාගේ රිකෝකාංගා, අඩික 83, කොල්ලුපිටිය.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 30 වෙනිදවත් ජුලි මස 1 වෙනිදවත් අතරතුරේදී "ආවාමාරු" සහ දුම්කැමේ කාමරයකින් : මුර් ලියපිට්පයක් සහ රත්රන් හානලද ඇහැට් දමන කන්තාහි 1ක්. අයිතිකාරයා, නොබිස් මහත්මයා, පැසින්පර් කෙනෙක්. ඇස්. ඇස්. ආවාමාරු.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 30 වෙනි දවත් ජුලි මස 1 වෙනිදවත් අතර, පිටකොටුවේ මල්වත්තේ වලක් පිටර් හමුදාවගේ ස්ටෝරුවෙන් නොහොත් ඉදමෙන් : සුදු කලිසන් පෝඩු 28ක්. අයිතිකාරයා, ලංකාවේ වලක්පිටර් හමුදාව, කොලම්.

වෂි 1900 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින මරදගේ ඩේන්ස් විදියේ අඩික 12 දරණ ඉඩමෙන් : ගෝට්ටු සහ ඊදි රූපිංල 100ක්ද, දෙමල ගැණුන්ගේ වාත් ඊදි මුදු 26ක්ද, බොලර් එකක් එල්වනලද ඊදි දන්වැලක්ද, පෙ සි ලම්පික්ගේ කකුල්වලට දමන ඊදි වලලු පෝඩු 1ද, ඊදි හවඩිකක්ද, කහ පටරෙද්දක්ද, රතු පටරෙද්දක්ද, කහ පැට් රෙද්දක්ද, කඵපැට් සේද රෙද්දක් සහ රඳුපැට් සේද ලේන්සුවක්ද. අයිතිකාරයා, සුසේමුත්කුඩානඩ් අඩික 12, ඩේන්ස් විදිය, මරදග.

වෂි 1900 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින ශ්‍රීහැරි විදියේ අඩි 7 දරණ ඉඩමේ ස්වාලයකින් : ඉස්සිමට් පමක් අල් වනලද අඵවමු අශ්ව ඇඳුම් හැට් 1ක්. අයිතිකාරයා, ඒ. පී. සොක්මන් දෙස්කර මහත්මයා, අඩික 7, ශ්‍රීහැරි විදිය.

වෂි 1900 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනිදවත් 2 වෙනිදවත් අතර කොලම් කොටුවේ "වයිමිස්" කන්තෝරුවෙන් : දිගින් අඩි 2කුත් අහල් 2ක් සහ පලලිත් අහල් 1ක්වූ පින්කල රූල් 9ක්. අයිතිකාරයා, කැපර් සහ පුත්‍රගෝ සමාගම, කොලම් කොටුව.

සොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගියා.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 25 වෙනි දින උතුරු අඵත්කුරුකෝරලේ බම්බුතම්මකදී : "කො. ක. . ." නිවරණ දරණ ආ කොටුව, වසස අවුරුදු 8ක් පමණ ඇති කඵ ගොණෙක්. අයිතිකාරයා, මුහුමල්පුකාමිලාගේ දෙත් දෙනිකඅප්පුනාමි, උතුරුඅඵත්කුරුකෝරලේ බම්බුතම්මණස.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 30 වෙනි දින ඇල්බිට්කසන්හි අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : ලෝමය සිනිදුම කහ සහ මඵව කඵ සහ දුඹුරුවු, වල්ගහ සහමුදු, කොට්ටුද, "විප්ස්" සහ නමව පුරුදුදු, පොක්ස්පැරිපර් වැයියේ බල්ලෙක්. අයිතිකාරයා, ඒ. ඇස්. බැරික් මහත්මයා, ඇල්බිට්. කුගන්ට්.

දහගන්ව මිනැකර නිබ්බි.

වෂි 1900 ක්වු ජුනි මස 24 වෙනි දින පවත් පොඩිතා ගහ ගැණුලමයා රත්මලාගේ සිට නැහිවි සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; ආගම, මුඩාගම; රූකාව, ගෙවල්වැඩ; වසස, අවුරුදු 11ක් පමණ වේ; උස, අඩි 4කුත් අහල් 4ක් වේ; ශරීරය, හරා; පැට්, කඵය; නාසය, පලල්ය; දත්, අරිච්චියට පිහිටා ඇත; ඇස්, කඵව, දිගට හුරුව ඇත; කේසය, මදක් වැඩුටු කොන්ඩේ බැඳලාද ඇත; උපත් ගම, කොලම් දිස්ත්‍රික්කේ අරත් වැල්ලය; ප්‍රධානවසගෙන් ගැවසෙනතැත් සහ නොගෙක් මට් ගැවසෙනතැත්; රත්මලාගේ; අරත්වැල්ලේ පොලිස් මුලාදකිගාවන සිංහප්පුටුද, මර්තේලිස් ප්‍රකැන්ඩුටුද, සයිමන් ප්‍රකැන්ඩුටු සහ ඒ. එම්. සුවර්ප්ටුද මොහු ගොදුකාර දුහුම්ඇත.

**ஓதலு உறுதி செய்து காட்டுகிறார்கள்.**

சென்னை ஓதலு உறுதி செய்து காட்டுகிறார்கள் : 1899 ல் 14 வது திசை 1,693 டிரைவர்கள் ஓதலு உறுதி செய்து காட்டுகிறார்கள்.

1900 ல் 29 வது திசை 1,757 டிரைவர்கள் ஓதலு உறுதி செய்து காட்டுகிறார்கள்.

**பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரம்.**

உணுப்பட்டியைச் சேர்ந்த மதுகரேலில் ; கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௬ ந் ௨, கொழும்பிலிருக்கும் பார் சன்ஸ் றேட்டில் நியாயமான கட்டடங்கூட கலகம்பண்ணினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௨௬ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௩ அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; கபில நிறம் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, வெட்டியிருக்கு ; மீசையுண்டு ; தாடி-சிரைக்கப்பட்டது ; தலையில்-ஒரு தழும்பு உண்டு ; பிறந்தவிடம்-உணுப்பட்டி ; பொதுயிருப்பிடம்-நாறப்பிட்டிய ; ஊசாடுமிடங்கள்-கொம்பனித்தெரு, கோட்டை, நாறப்பிட்டிய ; கலியாணம் முடித்தவன் ; மனைவியும் பிள்ளைகளும் நாறப்பிட்டியில் சிவிக்கிறார்கள் ; மாமன்-நாறப்பிட்டியிலிருக்கும் சார்ள்ஸ் அப்பு ; தகப்பன்-காலிக் குறிச்சியைச் சேர்ந்த வெலிக் மத்திலிருக்கும் சைமன்ஹாமி ; கொம்பனித்தெரு, கோட்டை, கறுவாக்காடு, கொள்ளுப்பட்டி பொலிசுகளுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௬௫௩௫0.

மாத்தற ஆச்சாரி சறனெரிசா அல்லது சற ; கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௩0 ந் ௨, வெனித்தறையில் படிக்க மொன்றைக் களவாடினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; மேலம் அடிக்கிற சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௩௫ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௪௫ அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; பொதுநிறக் கறுவல் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-பெந்தொட்ட வளலாவிட்டி கோறையைச் சேர்ந்த கொஸ்கொடையிலிருக்கும் கெண்டலப்பட்டியாய் ; ஊசாடுமிடங்கள்-வெனித்தற, சினிகல் கொட ; கலியாணம் முடியாதவன் ; பாட்டன்-மாத்தற ஆச்சாரி பாலச்சிவிதானை ; மாமன்-ஈஸ்வறவாரிலெய திரிசா, இவ்விருவரும் கெண்டலப்பட்டியாவைச் சேர்ந்தவர்கள் ; பலப்பட்டி பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௧௧௨௩௧.

**காணும்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.**

**காணும்போனது அல்லது களவுபோனது.**

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௭ ந் ௨, பிறக்கோட்டையில் சொந்தக்காரனுடைய பக்கட்டிலிருந்து : ஒரு சோடு வைரக்கடுக்கன் அடங்கிய தோல் கூடு க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எம். எம். லியொபால்ட், ௧௨ ம் இலக்க நெரில் றேட்டு.

**களவுபோனது.**

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௩ ந் ௨, காலி வெள்ளப்பொடபத்துவைச் சேர்ந்த வேவலையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டின் ஒரு அறையிலிருந்து : றூசு ம் இலக்கமுள்ள வெள்ளி முத்திரையுள்ள உத்தியோகத்துக்குரிய கறுப்புச் சட்டை க, அரைப்பட்டு கம்பாயம் க, வெள்ளைச் சீலை ௨, சின்னச் சதங்கள் ௮. சொந்தக்காரன், மனன் பெரி றேறலாகே அடோனெலி டி சில்வா, வேவலை பொலிஸ் உத்தியோகஸ்தன்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧0 ந் ௨, ஹல்படொட்டையில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : கறுப்பு நாமப் மாடு ௧, குறி-௭௮. ௭௮. ௦. ௦. ௦. இடது பக்கத்தில், "W. 9" வலது பக்கத்தில், ஹனிவால்-வெள்ளை, அக ம் இலக்கமுள்ள திருக்கல் க. சொந்தக்காரன், ஹிமுமுனி வன்னிஆறுச்சி கங்காணங்கே அல்பெரிஸ், ஹல்படொட்டை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௩ ந் ௨, அப்புத்தனையிலிருக்கும் கீழ் வெஹறுகொல தோட்டத்திலிருந்து : கப்பாத்து கத்திகள் ௭௧, அலவாங்குகள் ௬, கோடிகள் ௧௨, பெரிய அரிவாள் ௧, சாணக்கலலு ௧, கத்திகள் ௭, அலவாங்குகள் (jumpers) ௪. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டிபிள்யு. டிபிள்யு. ஸ்டீவன், கீழ் வெஹறுகொல தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௩ ந் ௨, இயாழ்ப்பாணத்தைச் சேர்ந்த வேலையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டில் ஒரு பெட்டியிலிருந்து : பொன் வானி சோடு ௩, பொன் ரூப்பிக் கடுக்கன் ௫ சோடு ௩, பொன் முத்துக் கடுக்கன் சோடு ௧, காதுப் பூ சோடு ௨, சமடு ௧, தாலி ௧, மூக்குத்தி ௧, பொன் கைமோதிரம் ௧, பொன் கரை ௨, வெள்ளி அருணக்கொடி ௨, வெள்ளி கைமோதிரங்கள் ௧௨, காசு ரூபாய் ௨௨ சதம் ௫0. சொந்தக்காரன், பிள்ளையன் நாகேந்திரன், வேலணிகிளக்கு, இயாழ்ப்பாணம்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௭ ந் ௨, வாட்பிளேசில் சொந்தக்காரனுடைய கோளிகீட்டிலிருந்து : சிவப்புக் கோழிகள் ௪, கறுப்புக் கோழிகள் ௫, வெள்ளைக் கோழிகள் ௩, வெள்ளைக் கோழிக் குஞ்சுகள் ௩, (எல்லாம் சைனா கோழிகளும் கொச்சி கோழிகளும்), கறுப்புப் புள்ளிகளுள்ள வான்கோழி ௧. சொந்தக்காரன், டாக்குத் தர் எஸ். டி. எ. அசறப்பா, வாட்பிளேஸ்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௮ ந் ௨, கொழும்புத் தறைமுகத்தில் ௬௫௩ ம் இலக்க "கார்கோட்டர்" என்னும் தோணியிலிருந்து : (cargo lighter) முகப்பில் இரண்டு சிங்கங்களின் உருவங்களும் R என்ற எழுத்தும் உள்ள வெள்ளிவார் ௧, வெள்ளைச் சீலை ௧, வெள்ளை வினன் கைலெஞ்சி ௧, சாதாரணமான பக்கட் புத்தகம் ௧. சொந்தக்காரன், டொன் ஜேம்ஸ், உதவி தண்டல்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௮ ந் ௨, பேரூதெனியிலிருக்கும் லான் வங்களாவிலிருந்து : முத்துகளும் வைரங்களும் பதித்த மோதிரம் ௧ (வைரங்களைச் சற்றி முத்துகள்), ௩ நீலக்கல்லுகள் பதித்த மோதிரம் ௧, ௩ ஒப்பல் கல்லுகள் பதித்த மோதிரம் ௧, முத்தம் டர்க்கோஸ் கல்லும் பதித்த மோதிரம் ௧, Agna marine and

pearls மார்சட்டைப்பூட்டு க, கெமியோ (Cameo) மார்சட்டைப்பூட்டு க, பொன் யானை மார்சட்டைப்பூட்டு க, சிவப்புக் கல்லொன்று பதித்த மார்சட்டைப்பூட்டு க, டர்க்கோஸ்கல்லு பதித்த மார்சட்டைப்பூட்டு க, அரைவட்டமான நீலக்கல்லு க, று அங்குலம் நீளம் உடூ அங்குலம் அகலமுள்ள கண்டி வெள்ளிப் பெட்டி க, சில ஊசிமுதலியவைகள் (தலை எழுத்து F உள்ள இரண்டையும் தவிர மற்றவை எல்லாம் பொன்), IV. No. 455 என்று அடையாளம்போட்ட ஆறு அறைகளுள்ள Webley கைத்துவக்கு க, வாட்டர்பறி கடிக்காரம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜெ. பி. சி. டெஹாதர்ஸ், பெறாசெனிய.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் உக ந் வ, பம்பலப்பட்டியிலிருக்கும் லோறில் ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளி மணிகளுடன் பவளமணிக் கோர்வை க, வெள்ளிக் கொண்டைக் குச்சு க, பனைய வெள்ளைச் சீலைகள் க, ஒவ்வொன்று உயார் நீளம், விளாணல் கோட் க, வெள்ளைக் கோட் க, சிவப்புத் தொப்பி க, பெரிய நவல் புத்தகம் க, நிறக் கம்பாயம் ச, பனைய கம்பாயங்கள் உ, காச ரூபாய் ரூ சதம் ௩0, சில உடுப்புகளில் K. G. P. அடையாளங்களுண்டு. சொந்தக்காரன், கே. ஜி. பெறேரா, லோறில் ரோட்டு, பம்பலப்பட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் உக ந் வ, கொள்ளப்பட்டியில் அக ம் இலக்க வீட்டின் அறையிலிருந்து : ஒரு இரும்புப்பெட்டியுடன் விளாணல் கமிசை க, வெள்ளைச் சீலை க, வெள்ளைக் கோட் க, ஜூன் சீலை க, சிறு தகர்பெட்டிகள் உ, சிட்டுறொனெலா எண்ணெய் சொண்ட சிறு போத்தல் க. சொந்தக்காரன், ஜேம்ஸ் அட்பு, நிச்சாகலி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் ௩0 ந் திகதிக்கும் ஆடிமீர் ௧ ந் திகதிக்கு யிடையில் "ஆவாமாறு" என்னும் புலகைக் கப்பலின் கெபின் அறை ஒன்றிலிருந்து : பிறையர் மரப்பைப்புகள் ௩, பொன் பூச்சு, கொடுத்த மூக்குச் கண்ணாடி க, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ரொபீன், பிரயாணி, "ஆவாமாறு" புலகைக்கப்பல்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் ௩0 ந் திகதியிலும் ஆடிமீர் ௧ ந் திகதியிலும் பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் பூர் தோட்டத்தில் வளண்டியருக்குச்சேர்ந்த ஸ்டோர் அறையிலிருந்து : வெள்ளைக் கால்சட்டை உடி. சொந்தக்காரர், இலங்கை வளண்டியர் பட்டாளம், பொழும்பு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீர் ௧ ந் வ, மருதானையில் ௧௨ ம் இலக்க டீன்ஸ் ரோட்டிலிருந்து : வெள்ளி நாணயமரகவும் தாள்களாகவும் ரூபாய் ௧00, தமிழ் பெண்கள் போடுகிற சாதா வெள்ளி மோதிரங்கள் ௨௬, ஒரு டளர் நாணயம் தொடுத்த வெள்ளிச் சங்கிலி க, பிள்ளைகளின் வெள்ளிக் கால் காப்பு சோடு க, வெள்ளி அருணைக்கொடி க, மஞ்சள் பட்டு சீலை க, சிவப்பு பட்டுசீலை க, மஞ்சள் நிறமுள்ள பருத்தி சீலை க, கறுப்புப் பட்டுசீலை க, சிவப்புப் பட்டு கைலேஞ்சிக். சொந்தக்காரன், குசேமுத்து டண்ட், ௧௨ ம் இலக்க டீன்ஸ் ரோட்டு, மருதானை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீர் ௧ ந் வ, கிறிஸ்தி ரோட்டிலிருக்கும் ௭ ம் இலக்க வீட்டின் லாய அறையிலிருந்து : பித்தளை கடடின் சாதாரணமான தோலினால் செய்யப்பட்ட ஏறுகுதிரை உடுப்பு ஒரு கூட்டம், கடிவாளம் கடிவாளத்தோலில் தொடுத்திருக்கு. சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் ஜி. பி. சொம்மன், ௭ ம் இலக்க கிறிஸ்தி ரோட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீர் ௧ ந் திகதிக்கும் ௨ ந் திகதிக்கு யிடையில் கொழும்பு கோட்டையிலிருக்கும் "டைம்ஸ்" புதினக் கடதாசி அச்சுக்கும் கந்தோரிலிருந்து : பித்தளை தூள் தடிகள் ௬, (௨௬ அங்குலம் நீளம்), ௧ அங்குலம் அகலம். சொந்தக்காரர், மெசர்ஸ் கெப்பர் அண்ட் சன்ஸ், கோட்டை, கொழும்பு.

**களவுபோனது அல்லது அகைந்துபோனது.**

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் ௨௫ ந் வ, வட அருத்துறு கோறனையிலிருக்கும் பழகமண என்னுமிடத்திலிருந்து : கறுப்பு நாய்பன் க, வயது-ஏறக்குறைய ௮, குறி ௧௩0. ௩. ௦, கொம்புகள் கட்டை. சொந்தக்காரன், விக்ரம அப்புறாயில்லாகே டொன் டனிக்க அப்புறாயி, பழகமண, வட அருத்துறுகோறனை.

கக00 ஆண்டு ஆனிமீர் ௩0 ந் வ, "எல்பட் கிறசண்டில்" சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ரியின் சாங்கமான தெரியார் நாய் க, மயிர்-அருத்தம், தலையும் காதுகளும் கறுப்பு நிறமும் கபில நிறமும், வாஸ்-கட்டை, மொத்தம், "சிப்ஸ்" என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. எஸ். பெறிக், வல்பட் கிறசண்ட்.

**அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.**

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் ௨௪ ந் திகதி, நம்மளானையிலிருந்து காணாமற்போன பொடினா என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி : சிங்களத்தி ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-வீட்டுவேலைக்காரி, வயது-ஏறக்குறைய ௧௧ ; உயரம்-௪ அடி ௪ அங்குலம் ; புஷ்டியான திரேகம் ; கறுப்பி ; மூக்கு-நாயின் மூக்கு போல் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர-சாடையாய் சுருளை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; பிறந்தவிடம்-கொழும்பு குறிச்சியைச்சேர்ந்த அறன்வெல ; பொதுயிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்-நம்மளானை ; அறன்வெலையிலிருக்கும் சிஞ்சுப்புவுக்கும், நம்மளானையிலிருப்பவர்களாகிய மர்த்தெலிஸ் வெர்ணாண்டிவுக்கும், கே. சைமன் வெர்ணாண்டிவுக்கும், இ. எச். சுவாறிகுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

**முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.**

டியாரூபடாத்துறுகே எமிஸ் ; கடிக்க ம் ஆண்டு மார்கழிமீர் ௧௪ ந் திகதியைக்கொண்ட ௧௯௯௩ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீர் ௨௧ ந் திகதியைக்கொண்ட களடுள ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் "காணாமற்போனது அல்லது அகைந்துபோனது" என்று பிரசுரித்தப்படுத்திய வெள்ளை தெரியார் நாய் காணப்பட்டது.

Police Office,  
Colombo, July 4, 1900.

L. HOLLAND,  
Acting Inspector-General of Police.